⁵³² Cic. *orat.* 70.24 *Sed est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia. Ut enim in vita sic in oratione nihil est difficilius quam quid deceat videre. Prepon appellant hoc Graeci, nos dicamus sane decorum; de quo praeclare et multa praecipuntur et res est cognitione dignissima; huius ignoratione non modo in vita sed saepissime et in poematis et in oratione peccatur.*

⁵³³ Cic. *de orat.* 1.132 *Ego enim neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec voce pleniorum aut suaviorum mihi videor audisse; quae quibus a natura minora data sunt, tamen illud adsequi possunt, ut eis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedeant. Id enim est maxime vitandum et de hoc uno minime est facile praecipere non mihi modo, qui sicut unus paterfamilias his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio, quem saepe audio dicere caput esse artis decere, quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit.*

⁵³⁴ Cfr. E. Narducci, *Cicerone e l'eloquenza romana*, Laterza, Roma-Bari 1997, p. 84 e nota 20.

⁵³⁵ Kindstrand, *Demetrius*, cit., p. 93 nota 4 nota la vicinanza tra *benef.* 7.8.2-3 e l'epistola 100.4; si veda anche Setaioli, *Facundus*, cit., pp. 115 nota 10; 125 nota 78; 151; G. Laudizi, *Mores ille non verba composuit* (*Sen. ep.* 100, 2), «Bollettino di Studi Latini», 35, 2005, p. 57: «ed è proprio l'*oratio sollicita* che non è adatta al filosofo, il quale non può prestare eccessiva attenzione al bello stile, che rimane un *προηγμένον* desiderabile solo se non è fine a sé stesso»; cfr. la nota 34, con un riferimento all'eloquenza di Demetrio.

⁵³⁶ *Sen. epist.* 115.2 *Cuiuscumque orationem videris sollicitam et politam, scito animum quoque non minus esse pusillis occupatum. Magnus ille remissius loquitur et securius; quaecumque dicit plus habent fiducia quam curae. Nosti comptulos iuvenes, barba et coma nitidos, de capsula totos: nihil ab illis speraveris forte, nihil solidum. Oratio cultus animi est: si circumtonsa est et fucata et manu facta, ostendit illum quoque*

quenza e *modus vivendi*, qui esperita attraverso una costante sovrapposizione dei caratteri umani allo stile oratorio, ben compendiata dalla *sententia* “*oratio cultus animi est*”⁵³⁷. Lo stile raffinato, definito appunto *sollicitus* e *politus*, è associato a un *animus* inevitabilmente dedito a cose meschine, *pusillae*, appunto, mentre un animo che si distingue per la sua grandezza, possiede un’eloquenza che esprime semplicità e sicurezza. All’eccessiva cura formale, si oppone dunque il senso di fiducia espresso dalle parole, un ideale di forza e solidità verbale cui è opposto l’immaginario dei giovanetti molli e femminei, descritti come troppo curati e con i capelli e la barba lucenti. E se, come annunciato, lo stile rappresenta l’espressione dell’anima, fuor di metafora, un’*oratio* in cui prevalga l’elemento della *concinntitas* – *ornamentum* ‘non virile’ – è descritta come una donna volgare e artificiosa, ovvero «bene acconciata, imbellettata, artificiosamente curata» (*si circumtonsa est et fucata et manu facta*). Come nota acutamente Degl’Innocenti Pierini⁵³⁸, in un rigorismo filosofico che esprime una «forte compattezza della *virtus*», un legame imprescindibile tra *vita* e parola, dietro l’immagine dell’*oratio fucata* sarà da individuare la rappresentazione della personificazione del vizio (Κακία), descritta come una donna sensuale dotata di una bellezza appariscente, alterata dall’impiego di artifici cosmetici, che è raffigurata nell’*Apologo di Eracle al bivio*⁵³⁹, racconto che risale a Prodicò di Ceo, ma che è conosciuto attraverso l’opera di Senofonte⁵⁴⁰. Il fatto che sia un’opera come i *Memorabili*, a riportare il μύθος di Prodicò, mi pare significativo di come il racconto di *Eracle al bivio*, le immagini e i motivi tematici da esso veicolati fossero divenuti parte del repertorio popolare, di cui Senofonte si fa portavoce d’eccezione. Presupposto che, in relazione all’immagine dell’*oratio fucata* senecana, sembra aggiungere un nuovo elemento al paesaggio del retroterra diatribico, integrato tanto sapientemente nel messaggio parenetico senecano.